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Fins Estatutários: 

O “Centro Paroquial de Vilar Seco” é uma entidade sem fins lucrativos, com sede no Largo da Igreja. Tem como 
atividade principal: 

 Infância  =  Creches e Jardim de Infância; 

 Terceira Idade  =  Centro de Dia e Assistência Domiciliária para Pessoas Idosas; 

 
 
Introdução: 

A Direção do Centro Paroquial de Vilar Seco apresenta o relatório de Gestão do ano de 2024, cumprimento assim, 
uma obrigação legal e estatutária, para conhecimento da comunidade os dados económicos e financeiros da 
Instituição. 

Passamos a apresentar o relatório de Gestão: 

Frequência média de Utente: 

R. Social  2020 2021 2022 2023 2024 
J. Infância 25 25 25 25 25 
Creche 39 36 41 36 36 
C. Dia 29 22 18 24 28 
SAD 11 11 11 12 15 

 

     

Custo médio Utente: 

Resposta Social 2020 2021 2022 2023 2024 
 

j. infância 311,30 € 422,72 € 439,43 € 273,50 € 300,31 €  

Creche 339,79 € 366.05 € 339,79 € 454,86 € 508,47 €  

C. Dia 300,11 € 439,10 € 598,32 € 583,45 € 515,08 €  

SAD 408,88 € 458,70 € 530,63 € 506,44 € 550,00 €  
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Passamos a apresentar os aspetos mais relevantes relacionados com as atividades desenvolvidas:  

- Evolução da atividade e análise económica - financeira: 

- Balanço: 

Rubricas Notas 
Exercícios Variação 

2024 2023 % 

ATIVO         
Ativo não corrente:         
Ativos fixos tangíveis 5 773 231,68 753 333,23 2,64% 
Bens do património histórico, artístico e cultural 5 648,55 648,55 0,00% 
Ativos intangíveis   0,00 0,00 100,00% 
Investimentos financeiros 13,1 6 220,58 6 220,58 0,00% 

    780 100,81 760 202,36 2,62% 

Ativo Corrente:         
Inventários 8 3 757,43 0,00 100,00% 
Créditos a receber 13,2 10 844,41 7 049,10 53,84% 
Estado e outros entes públicos 13,8 1 097,55 282,19 288,94% 
Diferimentos 13,4 1 307,31 1 395,59 -6,33% 
Outros Ativos Correntes 13,3 7 788,22 7 500,00 3,84% 
Caixa e depósitos bancários 13,5 13 669,36 2 020,37 576,58% 

    38 464,28 18 247,25 110,79% 

          

Total do ativo   818 565,09 778 449,61 5,15% 

          
Fundos Patrimoniais:         

Fundos 13,6 9 170,36 9 170,36   

Resultados transitados 13,6 -61 466,51 -35 862,59 71,39% 

Ajustamentos / Outas variações nos fundos patrimoniais:         

    Subsídios ao Investimento 13,6 452 624,05 466 605,15 -3,00% 

    Doações   0,00 0,00   

    400 327,90 439 912,92 -9,00% 

Resultado Líquido do período   2 290,71 -25 603,92 
-

108,95% 
Total de Fundos   402 618,61 414 309,00 -2,82% 

          

PASSIVO         

Passivo não corrente:         

Financiamentos Obtidos 7 229 792,95 244 292,95 -5,94% 

    229 792,95 244 292,95 -5,94% 

Passivo Corrente:         

Fornecedores 13,7 18 497,60 19 169,24 -3,50% 

Estado e Entes Públicos 13,8 16 234,68 14 673,86 10,64% 

Financiamentos Obtidos 7 76 837,60 30 873,14 148,88% 

Diferimentos 13,4 0,00 2 007,52 100,00% 

Outros passivos correntes 13,9 74 583,65 53 123,90 40,40% 

    186 153,53 119 847,66 55,33% 

          

Total do Passivo:   415 946,48 364 140,61 14,23% 

Total dos fundos patrimoniais e do passivo   818 565,09 778 449,61 5,15% 

 

 

 

 



   Centro Paroquial de Vilar Seco 
 

 

 

3 

 

- Evolução do fundo de maneio 

RUBRICAS   
Datas Variação 

31-12-2024 31-12-2023 % 

ATIVO         
Ativo não corrente   780 101 760 202 2,62% 
Ativo corrente   38 464 18 247 110,79% 

Total do ativo   818 565 778 450 5,15% 

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO         
Fundos patrimoniais   402 619 414 309 -2,82% 

PASSIVO         
Passivo não corrente   229 793 244 293 24429295,00% 
Passivo corrente   186 154 119 848 55,33% 

Total do passivo   415 946 364 141 14,23% 

Total dos fundos patrimoniais e do passivo   818 565 778 450 5,15% 

          

Fundo de maneio -147 689 -101 600 45,36% 
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 - Demonstração de Resultados por Natureza: 

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 
PERÍODOS Variação 

2024 2023 % 

          
Vendas   0,00 0,00   
Serviços prestados 9 567 518,33 474 642,54 19,57% 
      Quotizações   0,00 0,00   
      Serviços prestados a particulares 9 164 082,73 149 027,67 10,10% 
Serviços prestados - Entidades públicas 9 403 435,60 325 614,87 23,90% 
      ISS, IP 9 403 435,60 325 614,87 23,90% 
      Outras entidades públicas   0,00 0,00   
    Serviços prestados - outros   0,00 0,00   
Subsídios, doações e legados à exploração 10/13,10 3 879,31 1 449,36 167,66% 
     Subsídios de entidades públicas 10,13,10 2 634,05 345,89 661,53% 
      ISS, IP   0,00 0,00   
      ISS, IP - Apoios excecionais e extraordinários   0,00 0,00   
      Outras Entidades Públicas 10,13,10 2 634,05 345,89 661,53% 
      Subsídios de Outras Entidades     0,00 0,00   
      Doações, heranças e legados 13,1 1 245,26 1 103,47 12,85% 
Variação nos inventários da produção   0,00 0,00   
Trabalhos para a própria entidade   0,00 0,00   
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 8 -73 075,58 -65 960,81 10,79% 
Fornecimentos e serviços externos 13,11 -86 037,28 -80 841,46 6,43% 
Gastos com o pessoal 11 -379 466,16 -326 455,38 16,24% 
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)   0,00 -3 983,59 -100,00% 
Provisões (aumentos/reduções)   0,00 0,00   
Aumentos / reduções de justo valor   0,00 0,00   
Outros Rendimentos: 13,12 13 993,24 17 812,49 -21,44% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,12 12,14 2 798,70 -99,57% 
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,12 12,14 2 798,70 -99,57% 
  Imputação de Subsídios ao Investimento 13,12 13 981,10 14 304,48 -2,26% 
  Outros rendimentos 13,12 0,00 709,31 -100,00% 
Outros gastos: 13,13 -1 795,77 -2 190,17 -18,01% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,13 -515,77 -2 088,17 -75,30% 
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP.   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,13 -515,77 -2 088,17 -75,30% 
  Outros gastos  13,13 -1 280,00 -102,00 1154,90% 

Resultados antes de depreciações. Gastos de financiamento e 
impostos   

45 016,09 14 472,98 211,04% 

          
Gastos / reversões de depreciação e de amortização 05-jun -26 969,84 -22 631,53 19,17% 

          

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)   18 046,25 -8 158,55 230,20% 

          
Juros e rendimentos similares obtidos 8/12,14 0,03 0,07   
Juros e gastos similares suportados 12,14 -15 755,57 -17 445,44 100,00% 

          

Resultados antes de impostos   2 290,71 -25 603,92 -108,95% 

          
Imposto sobre o rendimento do período   0,00 0,00   

          

Resultado líquido do período   2 290,71 -25 603,92 -108,95% 

          

 

Total de Rendimentos: 585 390,91 €uros      /      Total de Gastos: 583 100,20 €uros 
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- Resultados por Respostas Sociais - Creche: 

 

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 
PERÍODOS Variação 

2024 2023 % 

          
Vendas   0,00 0,00   
Serviços prestados 9 210 011,30 205 321,68 2,28% 
      Quotizações   0,00 0,00   
      Serviços prestados a particulares 9 250,50 11 906,01 -97,90% 
Serviços prestados - Entidades públicas 9 209 760,80 193 415,67 8,45% 
      ISS, IP 9 209 760,80 193 415,67 8,45% 
      Outras entidades públicas   0,00 0,00   
    Serviços prestados - outros   0,00 0,00   
Subsídios, doações e legados à exploração 10/13,10 0,00 35,90 -100,00% 
     Subsídios de entidades públicas 10,13,10 0,00 0,00   
      ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Entidades Públicas 10,13,10 0,00 0,00   
      Subsídios de Outras Entidades     0,00 0,00   
      Doações, heranças e legados 13,1 0,00 35,90 -100,00% 
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 8 -7 850,97 -7 291,76 7,67% 
Fornecimentos e serviços externos 13,11 -20 717,08 -22 659,48 -8,57% 
Gastos com o pessoal 11 -172 266,56 -145 292,42 18,57% 
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)   0,00 -2 131,08 -100,00% 
Outros Rendimentos: 13,12 5 740,55 7 393,42 -22,36% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,12 0,00 157,50 -100,00% 
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,12 0,00 157,50 -100,00% 
  Imputação de Subsídios ao Investimento 13,12 5 740,55 7 152,24 -19,74% 
  Outros rendimentos 13,12 0,00 83,68 -100,00% 
Outros gastos: 13,13 0,00 -387,25 -100,00% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,13 0,00 -315,25 -100,00% 
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP.   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,13 0,00 -315,25 -100,00% 
  Outros gastos  13,13 0,00 -72,00 -100,00% 

Resultados antes de depreciações. Gastos de financiamento e 
impostos   

14 917,24 34 989,01 -57,37% 

          
Gastos / reversões de depreciação e de amortização 5/6 -10 932,75 -10 014,51 9,17% 

          

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)   3 984,49 24 974,50 -48,20% 

          
Juros e rendimentos similares obtidos 8/12,14 0,00 0,00   
Juros e gastos similares suportados 12,14 -7 890,88 -8 722,78 -9,54% 

          

Resultados antes de impostos   -3 906,39 16 251,72 -124,04% 

          
Imposto sobre o rendimento do período   0,00 0,00   
          

Resultado líquido do período   -3 906,39 16 251,72 -124,04% 

          

 

Total de Rendimentos: 215 751,85 €uros      /      Total de Gastos: 219 658,24 €uros 
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Resultados por Resposta Sociais - Jardim de Infância: 

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 
PERÍODOS Variação 

2024 2023 % 

          
Vendas   0,00 0,00   
Serviços prestados 9 78 560,21 75 987,93 3,39% 
      Quotizações   0,00 0,00   
      Serviços prestados a particulares 9 26 977,76 26 376,34 2,28% 
Serviços prestados - Entidades públicas 9 51 582,45 49 611,59 3,97% 
      ISS, IP 9 51 582,45 49 611,59 3,97% 
      Outras entidades públicas   0,00 0,00   
    Serviços prestados - outros   0,00 0,00   
Subsídios, doações e legados à exploração 10/13,10 0,00 830,46 -100,00% 
     Subsídios de entidades públicas 10,13,10 0,00 345,89 -100,00% 
      ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Entidades Públicas 10,13,10 0,00 345,89 -100,00% 
      Subsídios de Outras Entidades     0,00 0,00   
      Doações, heranças e legados 13,1 0,00 484,57 -100,00% 
Variação nos inventários da produção   0,00 0,00   
Trabalhos para a própria entidade   0,00 0,00   
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 8 -11 269,83 -10 249,29 9,96% 
Fornecimentos e serviços externos 13,11 -11 217,89 -12 060,65 -6,99% 
Gastos com o pessoal 11 -65 847,35 -58 550,26 12,46% 
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)   0,00 -179,00   
Outros Rendimentos: 13,12 0,00 103,03 -100,00% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,12 0,00 103,03 -100,00% 
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,12 0,00 103,03 -100,00% 
  Imputação de Subsídios ao Investimento 13,12 0,00 0,00   
  Outros rendimentos 13,12 0,00 0,00   
Outros gastos: 13,13 0,00 0,00   
  Correções relativas a anos anteriores 13,13 0,00 0,00   
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP.   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,13 0,00 0,00   
  Outros gastos  13,13 0,00 0,00   

Resultados antes de depreciações. Gastos de financiamento e 
impostos   

-9 774,86 -3 938,78 148,17% 

          
Gastos / reversões de depreciação e de amortização 5/6 -1 758,90 -1 009,75 74,19% 

          

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)   -11 533,76 -4 948,53 222,36% 

          
Juros e rendimentos similares obtidos 8/12,14 0,00 0,00   
Juros e gastos similares suportados 12,14 0,00 0,00   

          

Resultados antes de impostos   -11 533,76 -4 948,53 133,07% 

          
Imposto sobre o rendimento do período   0,00 0,00   

          

Resultado líquido do período   -11 533,76 -4 948,53 133,07% 

          

 

Total de Rendimentos: 78 560,21 €uros      /      Total de Gastos: 90 093,97 €uros 
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Resultados por Respostas Sociais - Centro de Dia: 

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 
PERÍODOS Variação 

2024 2023 % 

          
Vendas   0,00 0,00   
Serviços prestados 9 147 476,05 122 313,15 20,57% 
      Quotizações   0,00 0,00   
      Serviços prestados a particulares 9 90 718,01 74 127,26 22,38% 
Serviços prestados - Entidades públicas 9 56 758,04 48 185,89 17,79% 
      ISS, IP 9 56 758,04 48 185,89 17,79% 
      Outras entidades públicas   0,00 0,00   
    Serviços prestados - outros   0,00 0,00   
Subsídios, doações e legados à exploração 10/13,10 2 069,05 420,00 392,63% 
     Subsídios de entidades públicas 10,13,10 2 069,05 0,00 100,00% 
      ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Entidades Públicas 10,13,10 2 069,05 0,00 100,00% 
      Subsídios de Outras Entidades     0,00 0,00   

      Doações, heranças e legados 13,1 0,00 420,00 
-

100,00% 
Variação nos inventários da produção   0,00 0,00   
Trabalhos para a propria entidade   0,00 0,00   
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 8 -32 997,02 -32 936,44 0,18% 
Fornecimentos e serviços externos 13,11 -31 147,33 -28 607,28 8,88% 
Gastos com o pessoal 11 -90 335,75 -85 133,78 6,11% 
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)   0,00 -1 673,51   
Outros Rendimentos: 13,12 5 740,55 10 140,51 -43,39% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,12 0,00 2 538,17   
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,12 0,00 2 538,17   
  Imputação de Subsídios ao Investimento 13,12 5 740,55 7 152,24 -19,74% 
  Outros rendimentos 13,12 0,00 450,10   
Outros gastos: 13,13 -130,63 -1 257,59 -89,61% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,13 -130,63 -1 257,59 -89,61% 
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP.   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,13 -130,63 -1 257,59 -89,61% 
  Outros gastos  13,13 0,00 0,00   

Resultados antes de depreciações. Gastos de financiamento e 
impostos   

674,92 -15 061,43 
-

104,48% 

          
Gastos / reversões de depreciação e de amortização 5/6 -10 593,07 -9 701,21 9,19% 

          

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)   -9 918,15 -24 762,64 -95,29% 

          
Juros e rendimentos similares obtidos 8/12,14 0,00 0,00   
Juros e gastos similares suportados 12,14 -7 864,69 -8 722,66   

          

Resultados antes de impostos   -17 782,84 -33 485,30 -46,89% 

          
Imposto sobre o rendimento do período   0,00 0,00   

          

Resultado líquido do período   -17 782,84 -33 485,30 -46,89% 

          

 

Total de Rendimentos: 155 285,65 €uros      /      Total de Gastos: 173 068,49 €uros 
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Resultados por Resposta Sociais - Serviço de Apoio Domiciliário (SAD): 

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 
PERÍODOS Variação 

2024 2023 % 

          
Vendas   0,00 0,00   
Serviços prestados 9 131 470,77 71 019,78 85,12% 
      Quotizações   0,00 0,00   
      Serviços prestados a particulares 9 46 136,46 36 618,06 25,99% 
Serviços prestados - Entidades públicas 9 85 334,31 34 401,72 148,05% 
      ISS, IP 9 85 334,31 34 401,72 148,05% 
      Outras entidades públicas   0,00 0,00   
    Serviços prestados - outros   0,00 0,00   

Subsídios, doações e legados à exploração 
10/13,1

0 565,00 163,00 100,00% 

     Subsídios de entidades públicas 
10,13,1

0 565,00 0,00 100,00% 

      ISS, IP   0,00 0,00   

      Outras Entidades Públicas 
10,13,1

0 565,00 0,00 100,00% 

      Subsídios de Outras Entidades     0,00 0,00   
      Doações, heranças e legados 13,1 0,00 163,00 -100,00% 
Variação nos inventários da produção   0,00 0,00   
Trabalhos para a própria entidade   0,00 0,00   
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 8 -20 957,76 -15 483,32 35,36% 
Fornecimentos e serviços externos 13,11 -22 954,98 -17 514,05 31,07% 
Gastos com o pessoal 11 -51 016,50 -37 478,92 36,12% 
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)   0,00 0,00   
Outros Rendimentos: 13,12 2 500,00 175,53 1324,26% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,12 0,00 0,00   
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,12 0,00 0,00   
  Imputação de Subsídios ao Investimento 13,12 2 500,00 0,00 100,00% 
  Outros rendimentos 13,12 0,00 175,53 -100,00% 
Outros gastos: 13,13 -385,14 -545,33 -29,37% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,13 -385,14 -515,33 -25,26% 
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP.   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,13 -385,14 -515,33 -25,26% 
  Outros gastos  13,13 0,00 -30,00 -100,00% 

Resultados antes de depreciações. Gastos de financiamento e 
impostos   

39 221,39 336,69 11549,11% 

          
Gastos / reversões de depreciação e de amortização 5/6 -3 685,12 -1 906,06 93,34% 

          

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e 
impostos)   

35 536,27 -1 569,37 
11642,45

% 

          
Juros e rendimentos similares obtidos 8/12,14 0,00 0,00   
Juros e gastos similares suportados 12,14 0,00 0,00   

          

Resultados antes de impostos   35 536,27 -1 569,37 -104,42% 

          
Imposto sobre o rendimento do período   0,00 0,00   

          

Resultado líquido do período   35 536,27 -1 569,37 -104,42% 

          

 

Total de Rendimentos: 134 535,77 €uros      /      Total de Gastos: 98 999,50 €uros 
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Resultados de Outras Atividades Sociais: 

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 
PERÍODOS Variação 

2024 2023 % 

          
Vendas   0,00 0,00   
Serviços prestados 9 0,00 0,00   
      Quotizações   0,00 0,00   
      Serviços prestados a particulares 9 0,00 0,00   
Serviços prestados - Entidades públicas 9 0,00 0,00   
      ISS, IP 9 0,00 0,00   
      Outras entidades públicas   0,00 0,00   
    Serviços prestados - outros   0,00 0,00   
Subsídios, doações e legados à exploração 10/13,10 1 245,26 0,00   
     Subsídios de entidades públicas 10,13,10 0,00 0,00   
      ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Entidades Públicas 10,13,10 0,00 0,00   
      Subsídios de Outras Entidades     0,00 0,00   
      Doações, heranças e legados 13,1 1 245,26 0,00 100,00% 
Variação nos inventários da produção   0,00 0,00   
Trabalhos para a própria entidade   0,00 0,00   
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 8 0,00 0,00   
Fornecimentos e serviços externos 13,11 0,00 0,00   
Gastos com o pessoal 11 0,00 0,00   
Provisões (aumentos/reduções)   0,00 0,00   
Aumentos / reduções de justo valor   0,00 0,00   
Outros Rendimentos: 13,12 12,14 0,00 100,00% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,12 12,14 0,00   
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,12 12,14 0,00 100,00% 
  Imputação de Subsídios ao Investimento 13,12 0,00 0,00   
  Outros rendimentos 13,12 0,00 0,00   
Outros gastos: 13,13 -1 280,00 0,00 100,00% 
  Correções relativas a anos anteriores 13,13 0,00 0,00   
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP.   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores 13,13 0,00 0,00   
  Outros gastos  13,13 -1 280,00 0,00 100,00% 

Resultados antes de depreciações. Gastos de financiamento e 
impostos   

-22,60 0,00 100,00% 

          
Gastos / reversões de depreciação e de amortização 5/6 0,00 0,00   

          

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)   -22,60 0,00 100,00% 

          
Juros e rendimentos similares obtidos 8/12,14 0,03 0,00   
Juros e gastos similares suportados 12,14 0,00 0,00   

          

Resultados antes de impostos   -22,57 0,00 
-

100,00% 
          
Imposto sobre o rendimento do período   0,00 0,00   

          

Resultado líquido do período   -22,57 0,00 
-

100,00% 
          

 

Total de Rendimentos: 1 257,43 €uros      /      Total de Gastos: 1 280,00 €uros 
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- Mapa de Fluxos de Caixa: 

Rubricas Notas 
Anos Variação 

2024 2023 % 

Fluxos de caixa das atividades operacionais         

Recebimento de Clientes   561 119,29 149 489,94 275,36% 

Pagamentos de Apoios   -1 280,00 0,00   

Pagamento a Fornecedores   -162 808,41 -153 245,91 6,24% 

Pagamentos ao pessoal   -357 510,44 -333 060,73 7,34% 

Caixa Gerada pelas operações   39 520,44 -336 816,70 -111,73% 

          

Outros recebimentos e pagamentos   2 485,96 315 293,91 -99,21% 

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)   42 006,40 -21 522,79 -295,17% 

          

Fluxos de caixa das atividades de investimento         

Pagamentos respeitantes a:         

Ativos fixos tangíveis   -46 066,33 -1 845,40 2396,28% 

Ativos Intangíveis   0,00 0,00   

Investimentos financeiros   0,00 -444,52 -100,00% 

Recebimentos provenientes de:         

Investimentos financeiros   0,00 0,00   

Juros e rendimentos similares   0,03 0,07   

Fluxos de caixa de atividades de investimento (2)   -46 066,30 -2 289,85 1911,76% 

          

Fluxos de caixa de atividades de financiamento         

Recebimentos provenientes de:         

Financiamentos Obtidos   70 500,00 202 329,36 -65,16% 

Doações         

          

Pagamentos respeitantes a:         

Financiamentos obtidos   -39 035,54 -194 971,36 -79,98% 

Juros e gastos similares   -15 755,57 -17 445,44 -9,69% 

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)   15 708,89 -10 087,44 -255,73% 

          

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)   11 648,99 -33 900,08 -134,36% 

          

Caixa e seus equivalentes no início do período   2 020,37 35 920,45 -94,38% 

          

Caixa e seus equivalentes no fim do período   13 669,36 2 020,37 576,58% 
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- Representação Gráfica das percentagens dos Gastos e Rendimentos: 

 

 

 

Legenda: 61 – Géneros alimentares, artigos de higiene e limpeza, material hoteleiro / 62 – Fornecimentos e Serviços externos / 63 gastos com pessoal / 64 
– Amortizações / 68 – Outros gastos / 69 – Juros 

 

721 – Mensalidades de utentes / 729 – Comparticipações da Segurança Social / 752 – Comparticipações de outras entidades / 753 - Donativos / 78 – outros 
rendimentos / 79 Juros 

 

Legenda: 61 – Géneros alimentares, artigos de higiene e limpeza, material hoteleiro / 62 – Fornecimentos e Serviços externos / 63 gastos com pessoal / 64 
– Amortizações / 68 – Outros gastos / 69 – Juros / 721 – Mensalidades de utentes / 729 – Comparticipações da Segurança Social / 752 – Comparticipações de 
outras entidades / 753 - Donativos / 78 – outros rendimentos / 79 Juros 
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Execução Orçamental: 

 

RENDIMENTOS E GASTOS Inscrito Executado 
Variação 

% 

          
Vendas   0,00 0,00   
Serviços prestados   508 877,40 567 518,33 -10,33% 
      Quotizações   0,00 0,00   
      Serviços prestados a particulares   151 200,00 164 082,73 -7,85% 
Serviços prestados - Entidades públicas   357 677,40 403 435,60   
      ISS, IP   357 677,40 403 435,60 -11,34% 
      Outras entidades públicas   0,00 0,00   
    Serviços prestados - outros   0,00 0,00   
Subsídios, doações e legados à exploração   1 800,00 3 879,31 -53,60% 
     Subsídios de entidades públicas   0,00 2 634,05 -100,00% 
      ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Entidades Públicas   0,00 2 634,05 -100,00% 
      Subsídios de Outras Entidades     0,00 0,00   
      Doações, heranças e legados   1 800,00 1 245,26 44,55% 
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas   -65 400,00 -73 075,58 -10,50% 
Fornecimentos e serviços externos   -78 060,00 -86 037,28 -9,27% 
Gastos com o pessoal   -333 089,99 -379 466,16 -12,22% 
Outros Rendimentos:   10 266,04 13 993,24 -26,64% 
  Correções relativas a anos anteriores   0,00 12,14 -100,00% 
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores   0,00 12,14 -100,00% 
  Imputação de Subsídios ao Investimento   10 266,04 13 981,10 -26,57% 
  Outros rendimentos   0,00 0,00   
Outros gastos:   -72,00 -1 795,77 -95,99% 
  Correções relativas a anos anteriores   0,00 -515,77 -100,00% 
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP.   0,00 0,00   
      Outras Correções de anos anteriores   0,00 -515,77 -100,00% 
  Outros gastos    -72,00 -1 280,00 -94,38% 

Resultados antes de depreciações. Gastos de financiamento e 
impostos   

44 321,45 45 016,09 -1,54% 

          
Gastos / reversões de depreciação e de amortização   -26 411,57 -26 969,84 -2,07% 
          

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)   17 909,88 18 046,25 -3,61% 

          
Juros e rendimentos similares obtidos   0,00 0,03 -100,00% 
Juros e gastos similares suportados   -9 000,00 -15 755,57 -42,88% 
          

Resultados antes de impostos   8 909,88 2 290,71 -74,29% 

          
Imposto sobre o rendimento do período   0,00 0,00   
          

Resultado líquido do período   8 909,88 2 290,71 -74,29% 
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2 – Factos relevantes ocorridos após o Termo do Exercício: 

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações 
Financeiras de 31 de dezembro de 2024. 

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis 
de modificar a situação relevada nas contas. 

 

3 – Evolução Previsível da atividade: 

A Direção está otimista sobre a evolução económica e financeira do Centro Social, o aumento do número médio de 
utentes nas respostas sociais, tem contribuído para a sustentabilidade a médio longo prazo. 
Estaremos atentos ao evoluir da crise internacional, certos de que tomaremos as medidas de gestão corretas para 
manter a trajetória que temos vindo a seguir na gestão do Centro Social. 

As contas foram aprovadas pela Direção, com parecer favorável do Conselho Fiscal. 

 
Vilar Seco, 09 de abril de 2025 
 
A Direção:   


